
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 710 del 16/05/2023 esecutiva il 17/05/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

710 16/05/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 92 15/05/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA DIREZIONE DELL’ESECUZIONE 

DEL CONTRATTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA PER IL PERIODO MAGGIO 2023 - AGOSTO 2024. CIG Z213A87C5E 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA ISTRUZIONE – CULTURA E DEMOGRAFICO 

 
RICHIAMATE 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
2023-2025 e correlati allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) 2023 - 2025 parte finanziaria; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

PREMESSO che  
- con propria determinazione n. 1313 del 24.10.2022 è stata avviata la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del 

Codice Appalti per aggiudicazione di appalto per il servizio di ristorazione scolastica del comune di Tavagnacco a 
ridotto impatto ambientale per il periodo gennaio 2023-agosto 2024. (cig 94136440c8), secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 3, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, con la valutazione delle offerte eventualmente anomale, ai sensi dell’art. 97, del D.lgs. 
50/2016 

- con propria determinazione n. 1766 del 21.12.2022, è stato aggiudicato l’appalto per il servizio di ristorazione 
scolastica a ridotto impatto ambientale per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del 
Comune di Tavagnacco per il periodo gennaio 2023- agosto 2024 per un importo complessivo presunto pari a euro 
1.313.727,60 iva esclusa; 

PREMESSO inoltre che  
- con determinazione a contrarre n. 537 del 03.04.2023 è stata approvata la documentazione per l’affidamento del 

servizio relativo alla direzione dell’esecuzione del contratto per la gestione del servizio di ristorazione scolastica 
per il periodo maggio 2023 - agosto 2024 (Scheda progetto e Capitolato speciale descrittivo e prestazionale) ed è 
stato stabilito di avviare una Trattativa Diretta Semplificata sul sistema telematico di negoziazione regionale 
eAppalti FVG-SAT, con gli operatori economici che avranno manifestato interesse a partecipare all’affidamento e 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 8 del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale;  

- è stata data idonea pubblicità all’avviso esplorativo e alla relativa documentazione di affidamento, mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, sul profilo del committente, sul portale eAppalti e sul portale “Servizio 
Contratti Pubblici” (gestito dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – MIT) dal 04.04.2023; 

- l’importo a base d’asta è pari ad € 30.196,17, al netto di Iva e al netto degli oneri di sicurezza per rischi da 
interferenza pari a € 0,00; 

- il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, pena l’esclusione dalla procedura, 
fissato per il giorno 17.04.2023, è scaduto; 

ACCERTATO che entro il termine perentorio di cui sopra, sono pervenute a mezzo PEC n. 6 manifestazioni d’interesse, 
provenienti da: 

1. Studio Feeling Food di dott. Alberto Commessatti avente sede legale in Via Tagliamento n. 4, 33097 Spilimbergo 
(PN), acclarata al prot. n. 9861 del 07.04.2023; 

2. dott.ssa Bruzzese Maria avente sede legale in Via Palvotrisia n. 7, 19033 Castelnuovo Magra (SP), acclarata al 
prot. n. 9866 del 07.04.2023; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 710 del 16/05/2023 esecutiva il 17/05/2023 

3. SerLab Ambiente srl avente sede legale in Via Nazionale n. 54, 98079 Tusa (ME), acclarata al prot. n. 9889 del 
07.04.2023; 

4. dott. Lagomarsino Piero avente sede legale in Via Castagni n. 16, 33010 Pagnacco (UD), acclarata al prot. n. 9979 
del 12.04.2023; 

5. dott.ssa Tosolini Irene avente sede legale in Via Muzzana n. 31, 33100 Udine (UD), acclarata al prot. n. 10.231 del 
14.04.2023; 

6. dott. Orlando Claudio avente sede legale in Via Bariglaria n. 15, 33100 Udine (UD), acclarata al prot. n. 10.388 
del 17.04.2023 (pervenuta ore 07:31) 

ATTESO che la procedura è proseguita mediante Trattativa Diretta Semplificata avviata in data 19/04/2023 a mezzo e – 
appalti FVG – SAT gestito dalla Regione Autonoma FVG, con gli operatori economici sopra identificati, il cui termine per la 
presentazione dell’offerta è stato stabilito alle ore 9:00 del 11/05/2023 e che ha comportato la risposta dei seguenti n. 3 
operatori economici: 

1. dott.ssa Bruzzese Maria avente sede legale in Via Palvotrisia n. 7, 19033 Castelnuovo Magra (SP) - offerta alla 
T.D. PI007404-23; 

2. dott.ssa Tosolini Irene avente sede legale in Via Muzzana n. 31, 33100 Udine (UD) - offerta alla T.D. PI007407-23; 
3. dott. Lagomarsino Piero avente sede legale in Via Castagni n. 16, 33010 Pagnacco (UD) - offerta alla T.D. 

PI007406-23; 
mentre per gli altri operatori economici invitati non sono state riscontrate offerte presentate; 

CONSIDERATO che dall’esame delle offerte ricevute in relazione ai criteri esplicitati nella Lettera d’Invito (Qualità e 
dettaglio dell’offerta tecnica per l’organizzazione, gestione e svolgimento dell’incarico – con rispetto anche alle ore mensili di 
prestazioni offerte - e valutazione delle esperienze professionali precedenti) emerge che il dott. Lagomarsino possiede un 
profilo professionale di qualità e un’esperienza coerente con l’incarico oggetto della procedura, ha proposto un progetto 
gestionale articolato e migliorativo rispetto alle previsioni del capitolato speciale descrittivo e prestazionale e pienamente 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e ha presentato l’offerta economica maggiormente vantaggiosa per l’ente; 

RITENUTA pertanto congrua e meritevole d’interesse l’offerta presentata dal dott. Lagomarsino Piero, P. Iva 02065770303, 
avente sede legale in Via Castagni n. 16, 33010 Pagnacco (UD), completa dei seguenti documenti, agli atti d’ufficio: DGUE, 
dichiarazioni integrative al DGUE, dichiarazione resa ai sensi della normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e 
successiva dichiarazione di “Operazione senza applicazione dell'Iva ai sensi dell'art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così 
come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018. Trattasi di regime forfettario che non è assoggettata alla 
ritenuta d’acconto da parte del committente”; 

ACCERTATO che il fabbisogno trova copertura finanziaria sul capitolo 1463/15 Servizi ausiliari all'istruzione: contratti di 
servizio pubblico del bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 – piano dei conti 1.3.2.15.999, per un importo 
complessivo onnicomprensivo pari a € 19.656,00 (€ 18.900,00 a cui si aggiunge la cassa previdenziale del 4%); 

VISTI 
- il D.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 
05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e il D.lgs. n. 50/2016; 
- l’atto sindacale prot. 9581 del 05.04.20203 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Istruzione – Cultura – Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi la propria competenza 
all’adozione del presente atto; 

D E T E R M I N A  
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente richiamate, ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, il servizio relativo alla direzione esecutiva del contratto per la gestione del 
servizio di ristorazione scolastica per il periodo maggio 2023 – agosto 2024 al dott. Lagomarsino Piero, P. Iva 
02065770303, avente sede legale in Via Castagni n. 16, 33010 Pagnacco (UD); 

2. di impegnare la somma di euro 19.656,00 come di seguito indicato: 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2023 Z213A87C5E S/1463/15 4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 15 999 LAGOMARSINO 
PIERO  cod.fisc. 
LGMPRI66R10F205J/ 
p.i. IT  02065770303 

/      1 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 710 del 16/05/2023 esecutiva il 17/05/2023 

 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 S/1463/15 1 3 2 15 999 2023 9.828,00 31/12/2023 31/12/2023 ANNO 2023 1 
2023 S/1463/15 1 3 2 15 999 2024 9.828,00 01/01/2024 31/12/2024 ANNO 2024 1 

3. di dare atto che tale importo, come da dichiarazione fornita dall’affidatario, è “senza applicazione dell'Iva ai sensi 
dell'art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018. 
Trattasi di regime forfettario che non è assoggettata alla ritenuta d’acconto da parte del committente”; 

4. di stabilire che con l’affidamento del servizio di D.E.C. si intendono parti integranti tutti gli obblighi derivanti 
dalla manifestazione d’interesse approvata con determina n. 537 del 03/04/2023 e di quanto stabilito negli atti ad 
essa allegati, facenti parte integrante e sostanziale della stessa; 

5. di dare atto: 
- che i pagamenti verranno effettuati a seguito della presentazione di regolare fattura elettronica come 

stabilito dal capitolato; 
- che tali fatture elettroniche verranno liquidate dal Responsabile del servizio al termine delle verifiche 

previste dalla normativa; 
- di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 

comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, 
nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di 
Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 710 del 16/05/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

710 16/05/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 92 17/05/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA DIREZIONE DELL’ESECUZIONE 
DEL CONTRATTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL 
PERIODO MAGGIO 2023 - AGOSTO 2024. CIG Z213A87C5E  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 17/05/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 Z213A87C5E S/1463/1
5 

4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

LAGOMARSINO 
PIERO  cod.fisc. 
LGMPRI66R10F20
5J/ p.i. IT  
02065770303 

/      117 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2023 9.828,00 31/12/2023 31/12/2023 ANNO 2023 908 117 

2023 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2024 9.828,00 01/01/2024 31/12/2024 ANNO 2024     

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/717 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 710 del 16/05/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

710 16/05/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 92 17/05/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA DIREZIONE DELL’ESECUZIONE 
DEL CONTRATTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER 
IL PERIODO MAGGIO 2023 - AGOSTO 2024. CIG Z213A87C5E  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 17/05/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 01/06/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 17/05/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA DIREZIONE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO MAGGIO 2023 - AGOSTO 2024. CIG Z213A87C5E
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA 
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA DIREZIONE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO MAGGIO 2023 - AGOSTO 2024. CIG Z213A87C5E
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/717

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA DIREZIONE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO MAGGIO 2023 - AGOSTO 2024. CIG Z213A87C5E

